1. Cfr. Luc. XXIII, 34, 43, 46 ; Io. XIX, 28.

enc. *Quamprimum*, 11 Dec. 1925 ; *Rerum Ecclesiae*, 21 Febr. 1926 ; ep. *Saeculum mox quintum decimum*, 25 Dec. 1903¹.

163. Corollaria. — Ex praedictis sequitur :

1^o Mariam non solum esse nostram matrem adoptivam, externa quadam et iuridica adoptione, sed *veram matrem*, licet spiritualem, quia vere nos genuit, ita ut vera *causa* quodammodo sit intrinsecae nobis vitae supernaturalis et gratiae divinae.

2^o Mariam esse matrem nostram spiritualem, non tantum *indirecte*, quia Christus ex ea natus est, aut *impropriæ*, quia maternam curam gerit et oratione pro nobis intercedit, sed *directe et proprie* : quia cooperata est nostræ generationi spirituali ac saluti, et quidem *cooperatione specifice materna*, cum intenderit nostram spiritualem generationem ; et quia *ex munere matris* intercedit, ita ut oratio eius sit fundata in cooperatione sua, et etiam vera sit cooperatio in applicatione mediorum salutis et executione redemptionis.

Licet ergo sit mater nostra, quia mater Dei, attamen non solum qua et in quantum est mater Dei.

3^o Non solum Mariam esse matrem respectu omnium, quantum *ad totum genus humanum*, sed *etiam quantum ad singulos* : regeneravit quidem totum genus humanum suo consensu in redemptionem, et sua compassione in passione crucis, sed et generat singulos homines, dum intercedit pro iis et gratiam iis procurat quibus vita divina iis donatur.

4^o Non tamen *aequaliter* esse matrem erga omnes et singulos. Nam non solum est mater fidelium ; et quidem, iuxta doctrinam Pontificum, etiam est mater in actu primo erga omnes homines, non autem in actu secundo. Infidelium scil. est solum mater *in potentia*, quia destinata ad eos actu generandos ad vitam divinae gratiae ; mere fidelium, at peccatorum, etiam *in actu*, sed *non perfecte*,

1. Videri potest BITTREMIEUX, *Doctrina Mariana Leonis XIII*, Brugis, 1928 ; et *Ex doctrina mariana Pii XI*, in *Eph. Th. Lov.*, 1934.

quia fides non est vita spiritualis completa, sed solum initium; iustorum *actu et perfecte*, quia habent vitam spiritualem completam; denique *excellenter* est mater beatorum. Damnatorum vero non est amplius mater, sed ipsa fuit¹.

QUAESTIO SECUNDA.

MATER DEI VERE EST MEDIATRIX NOSTRA.

164. Quid sit mediatio? — *Mediator* (*μεστήρης*) est ille qui medium tenet inter duo extrema et utrumque coniungit: etenim, ait S. Thomas, III, q. 26: « ad mediatoris officium *proprie* pertinet coniungere et unire eos inter quos est mediator, nam extrema uniuntur in medio » (a. 1). Quocirca « in mediatore duo possumus considerare » (a. 2):

1º rationem medii, qua distat ab utroque extremorum, unde aliquo modo inferior est uni et simul superior alteri (*mediatio naturalis et in potentia*);

2º actum medii, seu munus et officium coniungendi, in quantum ea quae sunt unius, ad alterum defert (*mediatio moralis et in actu*).

Unus Christus, *simpliciter et perfecte*, est mediator Deum inter et homines, non ab hominibus constitutus, sed ab ipso Deo datus: « Unire scilicet homines Deo *perfective* (et *principaliter*, ut dicitur ad 1) convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo, secundum illud II Cor. V, 19: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* ». Unde Act. IV, 12: *Non est in aliquo alio salus; nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri*. « Et ideo solus Christus est

1. Ita v. gr. Leo XIII non solum dicit matrem christianorum, sed etiam humani generis (enc. *Octobri mense*, 22 Sept. 1891; ep. *Aman-*
tissimae voluntatis, 14 Apr. 1895; enc. *Adiutricem populi*, 25 Sept. 1895); Benedictus XV: universorum hominum mater (litt. ap. *Inter sodalicia*, 22 Mart. 1918); Pius XI: hominum mater (litt. ap. *Explorata res*, 2 Febr. 1923), quae homines universos habet commendatos (enc. *Rerum Ecclesiae*, 21 Febr. 1926).

perfectus Dei et hominum mediator, in quantum per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit » (a. 1).

Est autem Christus hoc modo mediator unicus inter Deum et homines, non in quantum Deus sed in quantum homo, secundum Apostolum, I Tim. II, 5, 6: *Unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum pro omnibus*. Non est mediator secundum divinitatem, qua erat aequalis cum Patre et Spiritu Sancto, sed secundum humanitatem: sic enim erat inferior Deo ratione ipsius naturae creatae, et simul supra homines, ratione dignitatis quam habebat ex unione hypostatica et ex plenitudine gratiae et veritatis (*mediatio naturalis aut in potentia*). Ergo, secundum quod est homo, aptus est et « convenit ei coniungere homines Deo, praecincta et dona Dei hominibus exhibendo, et pro hominibus Deo satisfaciendo et interpellando (*mediatio moralis in actu*). Et ideo verissime dicitur mediator, secundum quod homo » (a. 2).

« Nihil tamen prohibet, addit S. Doctor, aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum et homines: prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo *dispositive vel ministerialiter* » (a. 1): dispositio, praestando aliquid praevium mediationi Christi; vel ministerialiter, nomine et virtute Christi applicando fructus redēptionis. Qui tamen mediatores sunt subordinati Christo, utpote ad eum ordinati, et ab eius mediatione dependentes, quorum interventus non habet valorem nisi dependenter a meritis Christi.

Ita « prophetae et sacerdotes Veteris Testamenti dicti sunt mediatores inter Deum et homines *dispositive et ministerialiter* »; prophetae « in quantum praenuntiabant », et sacerdotes, in quantum ministri quorum actus « praefigurabant verum et perfectum Dei et hominum mediatorem » (ad 1). Item « sacerdotes Novi Testamenti possunt dici mediatores Dei et hominum, in quantum ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes » (ad 1). Et angeli boni, quamvis « non recte possunt dici mediatores inter Deum et homines...», Dionysius tamen dicit eos esse medios, quia secundum gradum naturae sunt infra Deum et supra homines constituti, et mediatoris

officium exercent » (ad 2). Ita quoque sancti in coelis¹. Proinde nihil prohibet quominus et hoc idem dicamus de B. Virgine².

1. III Sent. d. 19, a. 5, q. 2, ad 5; IV Sent. d. 15, q. 4, a. 5, qc. 1, ad 4; d. 38, q. 1, a. 1, qc. 1, ad 4; d. 45, q. 3, a. 2.

2. Non videtur speciatim attendendum, quod animadvertisit P. FRIETHOFF, *Utrum B. M. V. mediatrix sit in sensu proprio?* apud Angelicum, 1933; et *De Alma Socia Christi Mediatoris*, Romae, 1936, p. 9 et sq.: ad communem rationem mediatoris non requiri quod aliquis sit ontologice medius inter extrema et in utroque communicet, sed sufficeret, iuxta S. Thomam, « quod distat ab utroque extremorum »; licet ad particularem rationem mediationis in Christo illud requiratur, quatenus simul est Deus et homo. Nam, licet, rebus in abstracto consideratis, id forsan sustineri posset, tamen de facto, non solum in mediatione Christi, sed etiam in mediatione B. M. V., verum est quod sit media, communicans in utroque: est enim infra Deum, et simul supra homines ex dignitate Matris Dei et plenitudine gratiae. Cum Deo scil. participat quodammodo divinam dignitatem maternitate sua divina, atque plenitudine divinae gratiae, perfectam iustitiam et omnimodam impeccantiam; cum natura vero humana nostra habet mortalitatem, passibilitatem ac infirmitatem.

Ceterum, in traditione Patrum, non solum de Christo sed et de B. Virgine mediatio praedicatur, eo etiam sensu quod sit media inter Deum et homines. Vide apud Augustinum, Conf. 1. 10, c. 42, 43; Epiphanium, Ancoratus, 44; Chrysostomum, hom. 7 in ep. 1 Tim. 2; Ambrosium, comm. in ep. Tim. 1^m; Sophronium, or. 2 in S. Deip. Ann.; inter op. Petri Damiani, serm. 40; Irenaeum, adv. haer., III, 18, n. 7; Antipatrem Bostr., hom. in S. Ioan. B.

Atque de Patribus doctrina ista transivit ad scholasticos, nominatim ad commentatores libri Sententiarum, ut videre est apud Albertum M., III, d. 19, a. 10; Mariale, q. 24; Bonaventuram, III, d. 19, a. 2, q. 2; et Thomam Aquinatem, III, d. 19, a. 5, sol. 2. Iste sequentia habet: « In medio est duo considerare, scil. rationem quare dicitur medium et actum medi. Dicitur autem aliquid medium, ex hoc quod est inter extrema. Actus autem medi est extrema coniungere. Mediator igitur dicitur alquis, a) ex hoc quod actum medi exerceat in coniungendo disiunctos. Non potest autem actum medi exerceat nisi aliquo modo natura medi in ipso inveniatur, ut scil. sit inter extrema. Esse autem inter extrema convenient quantum ad duo, scil., b) quantum ad hoc quod medium participat utrumque extremorum, et c) secundum ordinem, in quantum est sub primo et supra ultimum: et hoc exigitur ad rationem medi propriæ dicti, quia medium dicitur secundum respectum ad primum et ultimum, quae ordinem dicunt. Christo autem secundum humanam naturam haec tria conveniunt: a) ipse enim secundum naturam humanam pro hominibus satisfaciens homines Deo coniunxit, b) ipse etiam ab utroque extremorum aliquid participat in quantum homo: a Deo beatitudinem, ab hominibus infirmitatem (alibi dicit: cum Deo iustitiam, mortalitatem cum hominibus et passibilitatem), c) ipse etiam, in quantum homo, supra homines fuit per plenitudinem gratiarum et unionem, et infra Deum, propter naturam assumptam. Et ideo, proprie loquendo ratione humanae naturae est mediator ».

Nec probatur illud retractasse in Summa, III, q. 26. Nam ibi manifeste alludit ad hanc doctrinam, v. g. a. 1, obiect. 2 et ad 2; ad 3. Cfr. etiam Q. D. de Ver. 29, a. 5, ad 5; et Comm. in ep. Pauli: ad Gal., III, 20, et ad Tim., II, lect. 1.

Vide BITTREMIEUX, *De Mediazione universali B. Virginis*, Brugis, 1926.

165. Status quaestionis. — Certe B. Virgo, sicut alii sancti, gradu tamen eminentiore, est mediatrix; sed quaestio est, an etiam praे sanctis, non solum excellentiore, sed et singulari ratione, ac universalis influxu et causalitate id ipsi competat, propter peculiares eius ad Christum relationes atque speciale cooperationem. Quod acriter negant Protestantes; et etiam unus vel alter catholicus in dubium vertunt, aut solum commentum pietatis habent rationi convenientiae forsan innitens, sed in theologia solidi fundamento carens.

Quaestio, cum accuratori, ultimis temporibus, subiiciatur examini, sub vario aspectu erit consideranda, et satis ample, non tamen prolixe, tractanda¹.

Articulus I.

DE MEDIATIONE MATRIS DEI IN GENERALI.

166. B. Virgo, tamquam nova Eva, recte dicitur et vere est perpetua mediatrix inter Deum et homines: non quidem principialis et absolute necessaria, sed secundaria

1. De mediatione B. Virginis, praeter autores dogmaticos: Scheeben, L. Janssens, Terrien, Lépicer, Hugon, Campana, Diekamp, Minges, Van Noort, Pohle, Lercher, etc., specialiter conferri possunt: DE LA BROISE, *Sur cette proposition: toutes les grâces nous viennent par la Sainte Vierge*, in *Études*, 1896, et BAINVEL, *Marie, mère de grâce*, Fribourg, 1903; quae simul edita fuerunt et aucta in *Marie, mère de grâce*, Paris, 1921; HUGON, *La Mère de grâce*, Paris, 1904; GODTS, *De definitibilitate mediationis universalis Deiparae*, Bruxellis, 1904, et *La Corédemptrice*, ib., 1920; RENAUDIN, *La mission de corédemptrice*, in *Rev. Thom.*, 1904; CLOBUS, *Maria's universele genadevoorspraak*, in *Studiën*, 1911; VAN CROMBRUGGE, *Tractatus de B. Virginie Maria*, Gandæ, 1913; *De universalis B. Mariae in re salutis mediatione*, in *Coll. Gand.*, 1923; MERKELBACH, *Mater divinae Gratiae*, in *Rev. Eccl. de Liège*, 1914; *De invloed der nieuwe Eva op ons goddelijk genadeleven*; *Nog iets over den invloed van Maria op ons genadeleven*, in per. *De Standard van Maria*, 1922-1923; GUTBERLET, *Die Gottesmutter*, Regensburg, 1917; VILLADA, *Por la definición dogmática de la mediación universal de la Santísima Virgen*, Madrid, 1917; — *Pétition de la Faculté de Théologie de l'Université de Louvain au sujet de la définition dogmatique de la médiation universelle de la Sainte Vierge*, in *Ann. de l'Univ.*, 1915-1917; GIRARD, *Marie, mère des hommes ou Mère de grâce*; *Marie, dispensatrice ou mediatrix universelle de la grâce*; *Nature de la Médiation de Marie*, in *Rev. Cl. fr.*, 1920; LEBON, *La B. Vierge Marie, médiatrice de toutes les grâces*, in *Vie dioc.*, 1921; *L'Apostolicité de la doctrine de la médiation mariale*, in *R. Th. A. et M.*, 1930; ANCIAUX, *Marie, Nou-*